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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. В современной российской

историографии, начиная с 1990-х годов, активно развивается направление

«новой локальной истории», которое выходит за рамки традиционного

изучения политических и экономических процессов, смещая фокус на

микроисторические исследования. В отличие от классической исторической

науки, это направление рассматривает регионы России не как периферию

центра, а как самостоятельные социокультурные системы со сложной

внутренней динамикой.

Настоящее исследование посвящено проблеме динамики

общественного мнения и настроений 1917–1929 гг. Оно особенно актуально

сейчас, в условиях социокультурного кризиса и смены исторической

парадигмы и позволяет более точно понять причины и следствия

исторических процессов в контексте реакции общества на политику

государства. На материалах Саратовской губернии предпринята попытка

изучить общественное мнение и настроения, сформировавшиеся вследствие

проводимой в указанный период советской властью политики.

Саратовская губерния в начале XX в. была крупнейшей в Нижнем

Поволжье и имела сложную социальную структуру не только по

профессиональному, но и по национальному признаку. Особенность

географического положения губернии повлияла на то, что она оказалась на

пересечении важнейших событий ранней советской истории. Масса

нерешенных вопросов, вызванных Первой мировой войной, острая нехватка

земли и перенаселение способствовали нарастанию революционных

настроений в губернии. К 1917 г. аграрные возможности губернии, ее

выгодное географическое положение, наличие в Саратове одного из самых

крупных военных гарнизонов в Поволжье привели к тому, что регион стал

ареной борьбы большевиков за власть. Развиваясь преимущественно как

торговый и аграрный край, Саратовская губерния обрела известность одного
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из беспокойных регионов в Поволжье, на ситуацию в котором повлияли, с

одной стороны, близость к боевым действиям, разворачивающихся на

Царицынском фронте и в Сальских степях, с другой – КОМУЧ в Самаре.

В сельской местности недовольные политикой большевиков крестьяне

самоорганизовывались в вооруженные группировки. По характеру и охвату

повстанческого движения Саратовская губерния наряду с Тамбовской может

считаться одной из самых неспокойных для советской власти. Причиной

тому стала неконтролируемая мобилизация, а также продразверстка,

осуществляемая в губернии в 1918–1920-е гг. и вызвавшая острый

продовольственный кризис. Вследствие политики саратовских большевиков

отношение широких социальных групп населения к советской власти

выражалось как негативное. Последствия голода в Поволжье,

демографическая ситуация, хозяйственная разруха в сельской местности и

городе не позволили достичь значительных результатов в ходе объявленного

курса новой экономической политики.

Широкая палитра мнений, вызванных активным ходом революционных

событий, гражданской войной, распространением голода и мероприятиями

нэпа, с точки зрения изучения общественных настроений, делает регион

репрезентативным. Исследование восприятия гражданами внутреннего курса

советской власти в первые годы ее существования помогает глубже

осмыслить современные общественные тенденции в России и

спрогнозировать возможные результаты текущих и планируемых

масштабных преобразований в социально-экономической и политической

сферах.

Степень разработанности проблемы. Особенность изучения

проблемы общественного мнения и настроений как социокультурного

феномена, как реакции различных слоев российского, в том числе и

саратовского общества на политику государства заключается в ее

междисциплинарности и требует обращения к исследованиям не только
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исторического плана, но и смежным с историей гуманитарными отраслями

научного знания.

Исходя из междисциплинарного подхода, заявленного в диссертации, в

основе историографического анализа заложен проблемно-хронологический

принцип, который предполагает при анализе исследований

предшественников выделение ключевых проблем в исторической

хронологии.

В историографии выделяются следующие периоды, в рамках которых

рассматривались интересующие нас проблемы:

1. 1950–1970-е гг. — начало научной разработки в отечественной

историографии темы революционных процессов и событий, а также

общественно-политических преобразований периода советской власти.

При изучении трудов советских историков важно было сосредоточить

внимание не столько на оценке, сколько на хронике событий. Парадигма

исследований была заложена монографией в 3-х т. И.И. Минца «История

Великого Октября»
1
.

В это же время появляются первые региональные исследования,

созданные на основе марксистко-ленинской методологии. Наиболее

показательными образцами таких работ являются «Очерки истории

Саратовской организации КПСС 1918–1937»
2
и «Советы Нижнего Поволжья

в 1917 году»
3
.

Особенностью научных исследований указанного периода является

высокая степень идеологизированности и невысокий уровень критической

аналитики. В связи с этим основу историографической базы диссертации

составили главным образом работы современных ученых.

2. 1960–1980-е гг. – начало изучения в зарубежной и отечественной

отрасли гуманитарного знания общественного мнения и общественного

настроения и связанного с ним понятийного аппарата.

1
Минц И.И. История Великого Октября. В 3-х т. М.: Наука, 1977–1979.

2
Очерки истории Саратовской организации КПСС 1918–1937. Саратов, 1957.

3
Герасименко Г.А., Точеный Д.С. Советы Нижнего Поволжья в 1917 году. Саратов, 1977.
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Понятийно-категориальный аппарат («общественное мнение»,

«общественное настроение») в отечественной историографии, как одно из

направлений интеллектуальной истории, формируется на рубеже XX–XXI вв.

под влиянием школы Анналов в работах М. Блока, Л. Февра, Ле Гоффа и др.
4

Разработка проблемы общественного мнения в отечественной науке

начинается 1960-е гг. Первым к этой проблеме обращается А.К. Уледов в

работе «Общественное мнение советского общества» (1963). С конца 1960-х

гг. – по начала 1990-х гг., благодаря работам Б.А. Грушина, начала

формировать исследовательская база.
5

Большое влияние на разработку проблемы общественное мнение и

настроения в отечественной историографии оказали исследования

В.П. Булдакова
6

, С.В. Ярова
7

. Настроениям крестьянства посвящены

диссертационные исследования М.В. Кузнецова
8

, А.А. Рогач
9

,

С.П. Погадаева
10

, А.А. Шалыгина
11

, Ж.В. Яковлевой
12

.

В рамках научного направления «Власть и общество» сохраняет свою

актуальность изучение механизмов выстраивания дискурсивного

взаимодействия между институтами власти и гражданскими акторами.

Особую значимость данный подход приобретает при анализе «переходных»

4
Блок М. Апология истории или ремесло историка. М., 1986; Февр Л. Бои за историю. М., 1990; Ле Гофф Ж.

С небес на землю (Перемены в системе ценностных ориентации на христианском Западе ХІІ-ХІІІ вв.) //

Одиссей. Человек в истории. Культурно-антропологическая история сегодня. М., 1991.
5
Грушин Б.А. Мнения о мире и мир мнений (проблемы методологии исследования общественного мнения).

М., 1967; Он же: Массовое сознание: Опыт определения и проблемы исследования. М., 1987; Он же: У нас в

гостях Борис Андреевич Грушин // Социальная реальность. 2006. № 3. С. 83 – 86.
6
Булдаков В.П. Красная смута. Природа и последствия революционного насилия. М., 1997; Он же: Утопия,

агрессия, власть. Психосоциальная динамика постреволюционного времени России. 1920 – 1930 гг. М.,

2012.
7
Яров С.В. Крестьянин как политик. Крестьянство Северо-Запада России в 1918-1919 гг.: политическое

мышление и массовый протест. СПб., 1999; Он же: Пролетарий как политик: Политическая психология

рабочих Петрограда в 1917-1923 гг. СПб., 1999: Он же: Человек перед лицом власти. 1917-1920-е гг. М.,

2014.
8
Кузнецов М.В. Крестьянство Саратовского Поволжья в годы Гражданской войны: дис. … канд. ист. наук.

Саратов, 2004.
9
Рогач А.А. Городская повседневность Самаро-Саратовского Поволжья в 1918 – 1920 гг.: дис. … канд. ист.

наук. Самара, 2009.
10

Погадаев С.П. Взаимоотношения населения и власти в период НЭПа (на материалах Саратовской

губернии): дис. … канд. ист. наук: Саратов, 2010.
11

Шалыгин А.А. Национальная политика Советского государства в 1917 –1928 гг. и ее реализация в

Саратовской губернии: дис. … канд. ист. наук: Саратов, 2010.
12

Яковлева Ж.В. Антирелигиозная кампания в Саратовском Поволжье (конец 1920-х – начало 1940-х гг.):

дис. ... канд. ист. наук: Саратов, 2017.
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эпох и периодов системного кризиса. Именно в такие моменты изучение

общественных настроений и формирования публичной сферы позволяет не

просто констатировать факты, но и выявить глубинные причинно-

следственные связи, лежащие в основе крупных исторических

трансформаций, а также вскрыть их внутреннюю противоречивость.

3. 1990–2020-е гг. – смена научной парадигмы и лингвистический

поворот способствовали выделению в отечественной и зарубежной

историографии новых тем в изучении советской истории;


[…]


Л. 54; Советская деревня глазами ВЧК-ОГПУ-НКВД.1918 – 1939 гг. В 4-х т. / Т. 1. 1918 – 1922 гг. М.:

РОССПЭН, 2000. С. 50–51, С. 593, С. 631. РГАСПИ. Ф. 17. Оп. 33. Д. 43. Л. 120. Л. 121; ГАНИСО. Ф. 27.

Оп. 2. Д. 804. Л. 97, Д. 795, Л. 61, Д. 815, Л. 58; ГАСО. Ф. 521. Оп. 1. Д. 901. Л. 26 об.; ГАРФ. Ф. 1064. Оп. 5.

Д. 79. Л. 207-208.
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Приложение № 20
592

592

Подсчитано автором на основе реакций крестьян по материалам: РГАСПИ. Ф. 17. Оп. 33. Д. 43. Л. 120,

122, 126; Д. 44. Л. 209; Д. 103. Л. 22, 29; Оп. 38. Д. 375. Л. 80; д. 376. Л. 203; Оп. 67. Д. 149. Л. 41, 9; Д. 375.

Л. 80, 102; Д. 376. Л. 70; Д. 151. Л.2; ГАСО. Ф. 521. Оп. 1. Д. 643. Л. 14; ГАНИСО. Ф. 27. Оп. 2. Д. 1424. Л. 5;

Оп. 3. Д. 142. Л.21, Д. 171. Л.1; Д. 536. Л. 41; Оп. 4. Д. 40. Л. 8, Д. 41. Л. 10, Д. 42. Л. 18, 4, 44; Д. 875. Л. 35.

Ф. 55. Оn. 1. Д. 45. Л. 6, 12; Советская деревня глазами ВЧК-ОГПУ-НКВД.1918–1939 гг. В 4-х т. Т. 2. 1923–

1929 гг. М., 2000. С. 112, 631; Голос народа. Письма и отклики рядовых советских граждан о событиях

1918–1932 гг. М., 1997. С. 109.
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Приложение № 21
593

593 Подсчитано автором на основе реакций рабочих по материалам: РГАСПИ Ф. 17. Оп. 33. Д. 43. Л. 120,

122, 126; Д. 103. Л. 29; Оп. 38. Д. 376. Л. 146. Л. 63. Л. 66; Оп. 67. Д. 152. Л. 60.Ф. 610. Оп. 1. Д. 116. Л. 4, 6,

7, 11, 12, 14, 15; ГАНИСО. Ф. 27. Оп. 3. Д. 509. Л. 32, 41; ГАРФ. Ф. 6836. Оп. 1. Д. 22. Л. 23; Голос народа.

Письма и отклики рядовых советских граждан о событиях 1918 – 1932 гг. М., 1997. С. 202, 215, 216 – 217.
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Приложение № 22
594

594

Подсчитано автором на основе реакций служащих по материалам: РГАСПИ. Ф. 17. Оп. 33. Д. 43. Л. 120,

122, 126; Ф. 31. Оп. 7. Д. 172. Л. 69–69 об.; ГАНИСО. Ф. 27. Оп. 2. Д. 15. Л.35, Д. 324. Л. 53 об, 60, Д. 816. Л.

91, 146.
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Приложение № 23
595

Отношение к

местной власти
13%

Внутрипартийная

борьба
7%

Политика

землепользования
2%

Продналог

12%

Кооперация

2%

Крестьянский союз

7%

Свобода торговли

5%
"Ножницы цен"

10%

Классовая борьба

7%

Налоговая политика

12%

Рост цен на

продовольствие
2%

Производственные

отношения
(администрация-

рабочий)

5%

Режим экономии

3%

Сокращения и

безработица
3%

Оплата труда

10%

1921 - 1929. НАИБОЛЕЕ РАСПРОСТРАНЕННЫЕ

СОБЫТИЯ-СТИМУЛЫ, ХАРАКТЕРИЗУЮЩИЕ
НАСТРОЕНИЯ ПЕРЕЧИСЛЕННЫХ СОЦИАЛЬНЫХ ГРУПП

595 Подсчитано автором на основе реакций перечисленных социальных групп по материалам: РГАСПИ.

Ф. 17. Оп. 33. Д. 43. Л. 120, 122, 126; Д. 44. Л. 209; Д. 103. Л. 22, 29; Оп. 38. Д. 375. Л. 80; д. 376. Л.

63, 66, 146, 203; Оп. 67. Д. 149. Л. 41, 9; Д. 152. Л. 60; Д. 375. Л. 80, 102; Д. 376. Л. 70; Д. 151. Л.2;

Ф. 31. Оп. 7. Д. 172. Л. 69–69 об.; Ф. 610. Оп. 1. Д. 116. Л. 4, 6, 7, 11, 12, 14, 15ГАСО. Ф. 521. Оп. 1.

Д. 643. Л. 14; ГАНИСО. Ф. 27. Оп. 2. Д. 15. Л.35; Д. 324. Л. 53 об, 60, Д. 816. Л. 91, 146; Д. 1424. Л.

5; Оп. 3. Д. 142. Л.21, Д. 171. Л.1; Д. 509. Л. 32, 41; Д. 536. Л. 41; Оп. 4. Д. 40. Л. 8, Д. 41. Л. 10, Д.

42. Л. 18, 4, 44; Д. 875. Л. 35. Ф. 55. Оn. 1. Д. 45. Л. 6, 12; ГАРФ. Ф. 6836. Оп. 1. Д. 22. Л. 23;

Советская деревня глазами ВЧК-ОГПУ-НКВД.1918–1939 гг. В 4-х т. Т. 2. 1923–1929 гг. / под ред.

А. Береловича, В. Данилова. М., 2000. С. 112, 631; Голос народа. Письма и отклики рядовых

советских граждан о событиях 1918–1932 гг.. С. 109. 202, 215, 216 – 217.
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Приложение № 24
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