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Семенов Александр Владимирович в 2016 году окончил бакалавриат

ФГБОУ ВО НИУ «Саратовский национальный исследовательский

государственный университет имени Н.Г. Чернышевского» по направлению

подготовки 44.03.01 «Педагогическое образование» (Мировая художественная

культура). В 2018 году окончил магистратуру ФГБОУ ВО «Саратовский

национальный исследовательский государственный университет имени

Н.Г. Чернышевского» по направлению подготовки 51.04.01

«Этнокультурология». В 2025 году окончил аспирантуру ФГБОУ ВО

«Саратовский государственный университет генетики, биотехнологии и

инженерии имени Н.И. Вавилова», научная специальность 5.6.1. Отечественная

история (исторические науки). За время обучения в аспирантуре Семенов А.В.

зарекомендовал себя как добросовестный и пытливый исследователь, способный

к самостоятельной научной работе, аргументировано отстаивающий

собственные научные позиции, в работе над диссертационным исследованием

показал себя как ответственный и активный ученый-исследователь.

С 2017 г. А.В. Семенов является ученым секретарем Муниципального

учреждения культуры «Музей-усадьба Н.Г. Чернышевского» комитета по

культуре Администрации муниципального образования «Город Саратов».

Имеет благодарности комитета по культуре и Администрации МО «Город

Саратов». За участие во Всероссийском конкурсе краеведов, организованным

Российским историческим обществом (к 75-летию Победы в Великой

Отечественной войне) Семенов А.В. награжден дипломом III степени. В

2022 году стал лауреатом Областного конкурса профессионального мастерства

«Лучший музейный работник 2021» в номинации «Новый взгляд». В 2023 году

ему была присуждена молодежная премия Главы МО «Город Саратов» «Успех»

в номинации «За выдающие заслуги в области культуры и искусства».

За время подготовки диссертации Семенов А.В. проявил себя как

целеустремлённый и трудолюбивый исследователь с оригинальным, творческим

подходом к решению поставленных задач, обладающим не только навыками и

умением обобщения и интерпретации эмпирического материала, но и

демонстрирующий владение различными методами теоретического анализа.

Целью представленного диссертационного исследования является

комплексное изучение эволюции общественного мнения и настроений в

Саратовской губернии в 1917–1929 гг. как реакции на политику местных

большевиков.

В процессе работы над кандидатской диссертацией Семенов А.В. на основе

проблемно-хронологического подхода глубоко и всесторонне изучил

исследовательский опыт своих предшественников, относящийся к проблемам

общественного мнения и настроений в советской России и непосредственно в

Саратовской губернии, специфику, структуру и динамику общественных

настроений как реакции на действия центральной и местной власти.

Для решения поставленных в диссертации исследовательских задач

соискатель применил сочетание исторического, системно-функционального и

социокультурного и социологического подходов.

В работе были решены следующие задачи: выявлены сущностные

характеристики и структурные элементы концепта «общественное мнение и

настроения»; проведен анализ источниковой и историографической базы

диссертационного исследования; на основе контент-анализа показана эволюция

и динамика общественного мнения и настроений населения Саратовской

губернии как реакции на политику советской власти в регионе; проведен анализ

и содержание дискурса власти и общества различных социальных групп

населения Саратовской губернии; выделены формы социальных и

поведенческих практик жителей Саратовской губернии.

Научная востребованность темы диссертационного исследования связана с

выяснением роли общественного мнения и настроения населения Саратовской

губернии на принимаемые большевиками государственные решения в условиях

острых политических противоречий, экономических и продовольственных

катаклизмов, вызванных гражданской войной, голодом.

По материалам диссертации соискателем Семеновым А.В. было

опубликовано 7 научных работ, в том числе 3 статьи в журналах,

рекомендованных ВАК. Все публикации носят самостоятельный характер,

обладают научной ценностью и полностью отражают содержание научного

исследования.

За время подготовки диссертации соискатель активно участвовал с

докладами на конференциях разного уровня, среди которых: Всероссийская (с

международным участием) школа-конференция студентов и молодых

исследователей «Наука и образование в условиях вызовов современности»,

посвящённая теме 2022 г. «100 лет СССР: история Советского Союза в

деталях» (Ессентуки, 2022 г.), II Международная научно-практическая

конференция «Россия – СССР – РФ в условиях реформ и революций XX–XXI

вв.», посвященная 100-летию образования СССР (Саратов, 2022 г.), II

Степановские чтения «Антропологически ориентированная история: новые и

традиционные подходы» (Красноярск, 2023 г.), Межрегиональная конференция

«Региональная пресса как исторический источник и культурно-политический